11.07.2022       (количество номеров – от 20 до 100)                                                                                      № 7
____________________________________________________________________________________________________
УВАЖАЕМЫЕ ЗЕМЛЯКИ, «МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ» - ЭТО  ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ПЕЧАТНЫЙ  ОРГАН   НАШЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ. НАДЕЕМСЯ, ЧТО ТЕПЕРЬ ВЫ БУДЕТЕ ВЛАДЕТЬ  БОЛЕЕ ПОЛНОЙ И ОБЪЕКТИВНОЙ ИНФОРМАЦИЕЙ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ,АДМИНИСТРАЦИИ, ГЛАВЫ СЕЛЬСОВЕТА
Протокол № 01
заседания инициативной группы и обсуждении проектной идеи.

Дата проведения  « 03 » апреля  20 23 г.
Место проведения: СДК п. Советский, ул. Гагарина, 4.
Время проведения 11 часов 00 минут.

Присутствовали:  Жумадилова Куралай Достановна, Жумабаев Ринат, Утельбаев Серик, Мосейкова  Наталья Леонидовна, Кошелев Юрий Алексевич, Тойшабаев Ермек, Нестерок Сергей Михайлович, Быкова Любовь Васильевна, Зеленин Геннадий  Андреевич, Аубакирова Хабира Хабиовна, Аубкирова Ирина Владимировна, Горчакова Татьяна Николаевна.

Повестка дня:
1. Создание и формирование  состава инициативной группы.
2. Обсуждение проектной идеи «Приведение в надлежащее состояние ограждения мусульманского кладбища Вишневского сельсовета  Купинского района Новосибирской области».

Вопрос №1
Создание и формирование  состава инициативной группы.

Выступили по первому вопросу:
Аубакирова Ирина Владимировна  предложила выбрать руководителем   инициативной группы Жумадилову Куралай Достановну.
Жумабаев Ринат предложил выбрать секретарем Мосейкову  Наталью Леонидовну.
Предложений по другим кандидатурам не поступило.
Сформировать  инициативную группу из присутствующих и выбрать руководителем инициативной группы: Жумадилову Куралай Достановну.
Голосовали:
«за» — 12 голосов;
«против» — 0 голосов;
«воздержались» — 0 голосов.
Выбрать секретарем уполномоченной  группы Мосейкову  Наталью Леонидовну
Голосовали:
«за» — 12 голосов;
«против» — 0 голосов;
«воздержались» — 0 голосов.

Вопрос №2
Обсуждение проектной идеи.

 Жумадилова К.Д.- предложила проект  «Приведение в надлежащее состояние ограждения мусульманского кладбища Вишневского сельсовета  Купинского района Новосибирской области», необходимо поставить металлическое ограждение,  ворота и калитки.
РЕШИЛИ:
По результатам рассмотрения проектных идей, предложенных на собрании, внести на рассмотрение в администрацию Вишневского сельсовета Купинского района Новосибирской области приоритетный проект  «Приведение в надлежащее состояние ограждения мусульманского кладбища Вишневского сельсовета  Купинского района Новосибирской области».
 Голосовали:
«за» — 12 голосов;
«против» — 0 голосов;
«воздержались» — 0 голосов.

Руководитель _________________ Аубакирова Ирина Владимировна
Секретарь ____________________ Мосейкова  Наталья Леонидовна

Члены инициативной группы:
 ________________Жумадилова Куралай Достановна,
________________ Жумабаев Ринат
________________ Утельбаев Серик
________________ Кошелев Юрий Алексевич
________________ Тойшабаев Ермек
________________ Нестерок Сергей Михайлович
________________ Быкова Любовь Васильевна
________________ Зеленин Геннадий  Андреевич
________________ Аубакирова Хабира Хабиовна
________________ Горчакова Татьяна Николаевна.

Протокол № 02
собрания  граждан    по выбору инициативного проекта для участия
в конкурсном отборе инициативных проектов и готовности принять участие в его реализации
Дата проведения  « 11 » июля  20 23 г.
Место проведения: ДК п. Советский, ул. Гагарина, 4.
Открытие  собрания жителей поселения: 12  часов  00 минут.
Собрание жителей поселения  закрыто:  13 часов  50  минут.

Присутствовало 36  человек.
пенсионеры 11человек;
работники бюджетного сектора: 6 человека;
 работники других сфер: 9 человек;
неработающее население 10 человек.
Председатель : Глава Вишневского сельсовета  Дупик Ольга  Григорьевна.
Секретарь: специалист  администрации Вишневского сельсовета    Т.Н. Горчакова
Повестка дня:
1.Краткая информация об участии в конкурсном отборе и инициативных проектов.
2. Оглашение результатов опроса.
3.Выбор  приоритетного  проекта.
4. Определение параметров инициативного  проекта.
5. Определение объемов софинансирования проекта и работ нефинансового участия.
6. Выбор уполномоченной  группы.
Вопрос №1
Краткая информация об участии в конкурсном отборе и инициативных проектов.
СЛУШАЛИ:  О.Г. Дупик – Главу Вишневского сельсовета, которая  ознакомила  присутствующих с порядком проведения конкурсного отбора инициативных проектов, а именно: в целях обеспечения сбалансированного и устойчивого социально – экономического развития муниципальных образований Новосибирской области, а также в целях реализации Указа Президента Российской  Федерации от 16.01.2017 года № 13 «Об утверждении Основ государственной политики регионального развития Российской Федерации на период до 2025 года» Правительство Новосибирской области приняло постановление о выделении денежных средств на развитие территорий муниципальных образований Новосибирской области.  К участию в конкурсном отборе допускаются проекты, направленные на решение следующих вопросов местного значения, в том числе переданных поселению на основании соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (за исключением проектов, направленных на капитальное строительство и реконструкцию):
1. организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом
1. поддержание надлежащего технического состояния автомобильных дорог местного значения и сооружений на них
1. обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения
1. создание условий для обеспечения жителей поселения услугами бытового обслуживания
1. создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
1. организация библиотечного обслуживания населения, обеспечение сохранности библиотечных фондов
1. обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта
1. создание условий и организация обустройства мест для массового отдыха жителей поселения, в том числе обеспечение свободного доступа к водным объектам общего пользования и их береговым полосам
1. организация благоустройства территории поселения, включая освещение улиц и озеленение территорий
1. содержание мест захоронения
1. организация деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых бытовых отходов
Установлены следующие требования к финансовому обеспечению проектов:
1) субсидии из областного бюджета Новосибирской области — не более 1 500 000 рублей на один проект;
2) средства бюджета городского, сельского поселения, муниципального района Новосибирской области — не менее 20 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области;
3) собственные средства жителей поселения — не менее 10 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области.
Вопрос №2
Оглашение результатов опроса.
СЛУШАЛИ: Мосейкова Н.Л.- Председатель Совета депутатов Вишневского сельсовета Купинского района Новосибирской области, секретарь комиссии по проведению опроса.
С 01.07.2023 г. по 10.07.2023г. был проведен опрос для изучения общественного мнения населения д. Васильевка и п. Советский Вишневского сельсовета Купинского района Новосибирской области и определения приоритетного проекта для участия в конкурсном отборе инициативных проектов. Согласно справки по результатам проведения опроса большинством голосов в качестве приоритетного  был выбран  проект  «Приведение в надлежащее состояние ограждения мусульманского кладбища Вишневского сельсовета  Купинского района Новосибирской области».
Вопрос №3 Выбор  приоритетного  проекта
СЛУШАЛИ: Дупик О.Г. глава Вишневского сельсовета пояснила, что такая проблема действительно существует, но финансово обеспечить выполнение этих мероприятий не представлялось возможным ввиду отсутствия денежных средств в бюджете поселения.
ВЫСТУПИЛИ:
       Аубакирова Х.Х.  от лица инициативной группы выступила  с предложением представить на конкурсный отбор  инициативный проект, позволяющий привлечь дополнительные средства для организации благоустройства территории поселения «Приведение в надлежащее состояние ограждения мусульманского кладбища Вишневского сельсовета  Купинского района Новосибирской области».
РЕШИЛИ:  В рамках проведения конкурсного отбора  инициативных проектов   в качестве приоритетного  был предложен проект на «Приведение в надлежащее состояние ограждения мусульманского кладбища Вишневского сельсовета  Купинского района Новосибирской области».
 По третьему вопросу голосовали:
«за» –  30 голосов;
«против» – 4 голоса;
«воздержались» –  2 голоса.
Вопрос № 4
 Об определении параметров инициативного  проекта.
СЛУШАЛИ Дупик О.Г. -   Главу Вишневского сельсовета  об определении параметров проекта. В обязательном порядке необходимо определить параметры выбранного проекта т.е объемы и виды работ, характеристики оборудования…
ВЫСТУПИЛИ: Аубакирова Г.К.: Предложила демонтировать старые ворота,   своевременно выкашивать траву.
РЕШИЛИ:  В рамках инициативного  проекта «Приведение в надлежащее состояние ограждения мусульманского кладбища Вишневского сельсовета  Купинского района Новосибирской области».
предусмотреть следующие параметры:
- демонтировать старые ворота;
-установить ограждение;
- своевременно проводить  выкашивание травы.
По четвертому   вопросу  голосовали:
«за» –   36 голоса;
«против»–    0  голосов;
«воздержались»– 0  голосов.
Вопрос № 5
 Определение объемов софинансирования проекта и работ нефинансового участия.
 СЛУШАЛИ: Дупик О.Г. Главу Вишневского  сельсовета об определении объемов софинансирования проекта и работ нефинансового участия. Необходимо определиться о размере софинансирования и работам по нефинансовому участию. Какие предложения?
ВЫСТУПИЛИ:
Бакжанов Г. предложил разделить сумму софинансирования на каждую мусульманскую семью   населенного пункта.
Утельбаева Е.-   не устанавливать сумму, а дать возможность каждому решать кпкую сумму они могут внести.
РЕШИЛИ:  Для реализации проекта собственные средства жителей поселения составят не менее 10 % процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области, при этом сумма средств, которые внесет каждый житель, будет определена ими самостоятельно.
       Также Дупик  О. Г. добавила, что для реализации данного проекта будет задействована организация Вишневское МУП ЖКХ, силами которого будет вывезен мусор. Полная стоимость работ будет отражена в локально – сметном  расчете, который, подтверждает стоимость данного проекта (прилагается  в документах).
По пятому вопросу голосовали:
по предложению Бакжанов Г.
«за» - 25 голосов;
«против» - 5 голосов
«воздержались» - 6 голосов
 по предложению Утельбаевой Е.
«за» -  30 голосов;
«против» - 2 голоса;
«воздержались» - 4  голоса
Вопрос № 6
Выбор уполномоченной группы.
СЛУШАЛИ: Дупик О.Г. Главу Вишневского Главу Вишневского сельсовета о формировании состава уполномоченной группы.
ВЫСТУПИЛИ:
Жители с предложениями по выбору состава уполномоченной группы в количестве 5 человек для оказания содействия администрации Вишневского сельсовета  в реализации проекта «Приведение в надлежащее состояние ограждения мусульманского кладбища Вишневского сельсовета  Купинского района Новосибирской области»:
Ермолаева Н.И. – предложила  Жумадилову К.Д., Жумабаева Р., Утельбаева С., Тойшабаева Е.
Желибо Н.Л. –Мосейкову Н.Л.
РЕШИЛИ:
Утвердить состав уполномоченной группы:
Жумадилова Куралай Достановна, Жумабаев Ринат, Утельбаев Серик, Мосейкова Наталья Леонидовна, Тойшабаев Ермек.
Жумадилова Куралай Достановна назначается руководителем уполномоченной группы.
По четвертому вопросу голосовали:
«за» — 32 голоса;
«против» — 0 голосов;
«воздержались» — 4 голосов.

Председатель собрания                                                              О.Г. Дупик
Секретарь собрания                                                                    Т.Н. Горчакова
РЕДКОЛЛЕГИЯ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МО.
ОБРАЩАТЬСЯ С ВОПРОСАМИ ПО ТЕЛЕФОНАМ: 39-242, 39-210
Ответственный исполнитель  Горчакова Т.Н.

11.07.2022       (количество номеров – от 20 до 100)                                                                                      № 7
____________________________________________________________________________________________________
УВАЖАЕМЫЕ ЗЕМЛЯКИ, «МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ» - ЭТО  ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ПЕЧАТНЫЙ  ОРГАН   НАШЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ. НАДЕЕМСЯ, ЧТО ТЕПЕРЬ ВЫ БУДЕТЕ ВЛАДЕТЬ  БОЛЕЕ ПОЛНОЙ И ОБЪЕКТИВНОЙ ИНФОРМАЦИЕЙ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ,АДМИНИСТРАЦИИ, ГЛАВЫ СЕЛЬСОВЕТА
Справка
по результатам проведения опроса граждан Вишневского сельсовета Купинского района Новосибирской области по вопросу выбора проекта для участия  в конкурсном отборе  проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных  инициативах.

11.07.2023									           п. Советский

В период с 1 июля 2023 года по 10 июля 2023 года Администрацией Вишневского сельсовета Купинского района Новосибирской области  был проведен опрос граждан по вопросу выбора проекта для участия  в конкурсном отборе  проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных  инициативах.
Согласно  данным Протокола Комиссии по проведению опроса № 1 от 13.07.2023 года «О результатах опроса» в опросе граждан приняло участие  человек, что составляет 38,5% от числа жителей Вишневского сельсовета Купинского района Новосибирской области.
  По данным заполненных опросных листов выявлены следующие результаты голосования:
1. Проект № 1 «Приведение в надлежащее состояние ограждения мусульманского кладбища Вишневского сельсовета  Купинского района Новосибирской области» 267 человек (44,73%).
2. Проект № 2 «Дополнительное освещение  по Заречная п. Советский  Купинского района Новосибирской области» 18 человек (3,02%).
3. Проект № 3 Расширение границ и благоустройство  территории кладбища  д. Васильевка  Купинского района Новосибирской области 23 человека (3,85%).

Глава Вишневского сельсовета
Купинского района
Новосибирской области                                                           О.Г. Дупик
РЕДКОЛЛЕГИЯ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МО.
ОБРАЩАТЬСЯ С ВОПРОСАМИ ПО ТЕЛЕФОНАМ: 39-242, 39-210
Ответственный исполнитель  Горчакова Т.Н.

Результат опроса
Продажи	Проект № 1 - 267 чел	Проект № 2 - 18 чел	Проект № 3 - 23 чел 	44.730000000000011	3.02	3.8499999999999988